
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del Reg. Data 29-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI PASSIVI E VARIAZIONE
AGLI STANZIAMENTI DEL FPV AI SENSI DELL'ART 3 COMMA 4 DLGS 118/2011
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  ventinove del mese di marzo alle ore
11:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



PREMESSO:

che l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che, al fine
di dare attuazione al principio contabile generale della competenza
finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini
del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o
liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato sono immediatamente reimputate
all’esercizio in cui sono esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di
pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire,
nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato
e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e
dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle
entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento, non sono
conservati residui cui non corrispondano obbligazioni
giuridicamente perfezionate;

VISTO l’allegato 4.2 punto 9.1 In ossequio al principio contabile
generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche
effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione
del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei
residui attivi e passivi diretta a verificare la fondatezza
giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilita’ del credito,
l’affidabilita’ della scadenza dell’obbligazione prevista in
occasione dell’accertamento o dell’impegno , il permanere delle
posizioni debitorie effettive degli impegni assunti, la corretta
classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

VIATA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.19 di
approvazione bilancio di previsione 2020.

RILEVATO CHE: - nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla
formazione del rendiconto dell’esercizio 2020 il Servizio
Finanziario ha condotto, in collaborazione con i diversi servizi,
l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa
allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza, così
da fornire una situazione aggiornata dei residui attivi e passivi
provenienti dalla competenza 2020 e dagli esercizi precedenti; - da
tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione
e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate ed
impegnate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2020; - si
rende conseguentemente necessario, a seguito delle operazioni
effettuate, variare gli stanziamenti: • del bilancio di previsione
2021-2023 al fine di consentire l’adeguamento del Fondo Pluriennale
Vincolato in spesa 2020 derivante dalle operazioni di reimputazione
delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre
2020; • del bilancio di previsione 2021-2023 al fine di consentire

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili
alla data del 31 dicembre 2020 ed il correlato adeguamento del
Fondo Pluriennale Vincolato

DATO ATTO che la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi
consente di individuare formalmente:

crediti di dubbia e difficile esazione;

crediti riconosciuti assolutamente insussistenti;

crediti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per
indebito o erroneo accertamento del credito;

DATO ATTO dei residui derivanti dalla gestione di bilancio dalla
quale risulta:

Residui attivi re imputati di € - 4.817.270,60

Residui passivi re imputati di € - 4.817.270,60

un fondo pluriennale vincolato da iscrivere nelle entrate del
bilancio di previsione esercizio 2021 di € 90.308,79 di cui:

€ 62.258,39 spesa corrente;

€ 28.050.40 relativi alla spesa in conto capitale;

DATO ATTO che i residui mantenuti a fine anno e che vanno riportati
sul bilancio 2021 sono:

Residui attivi  dai residui Euro  884.881,53 dalla-
competenza euro 1.125.956,43

Residui passivi dai residui Euro 1.133.183,26   dalla-
competenza 1.071.745,83

RITENUTO di dover conseguentemente procedere al riaccertamento
ordinario, con conseguente eliminazione dei residui:

Minori residui attivi in parte corrente Euro 58.856,73

Minori Residui attivi in conto capitale

Riaccertati

€ 0

Minori residui passivi in parte corrente

Riaccertati

€ 8.447,51

Minori residui passivi Riaccertati in

parte capitale

euro 0

Residui passivi economie FPV € 0

DATO ATTO che l’elenco dei residui attivi e passivi da riportare,
divisi per anno, è allegato al presente atto;

VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 4 del
decreto legge n. 118/2011, il presente provvedimento è di
competenza della Giunta comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DATO ATTO del parere favorevole dell’organo di revisione contabile
nota prot. 1480 del 25.03.2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n.
118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei residui
attivi e passivi relativi agli anni 2020 e precedenti alla data
del 31.12.2020, così come indicato:

di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del d.lgs.
118/2011 relativi al consuntivo 2020, come risulta dagli
allegati che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento (allegato a) Residui attivi re imputati eliminati
e economie FPV  – allegato b) Residui   passivi re imputati,
eliminati ed economie FPV-allegato c) residui attivi mantenuti –
allegato d) residui passivi mantenuti allegato e)variazione di
esigibilità ;

di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2021
da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2021 del bilancio di
previsione 2021 distintamente per la parte corrente e per il
conto capitale, in un valore rispettivamente pari ad euro
62.258,39, per la parte corrente ed euro 28.050,40 per la parte
in conto capitale;

Di determinare i residui attivi e passivi mantenuti al 31.12.20
come segue:

Residui attivi dai residui Euro  884.881,53 dalla-
competenza euro 1.125.956,43;

Residui passivi dai residui Euro 1.133.183,26   dalla-
competenza 1.071.745,83;

Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;

Infine, con separata votazione favorevole unanime;

DELIBERA

di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi
dell’art. 134, D. Lgs. 267/2000.

====================

Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile
La Responsabile dell’Area Finanziaria
Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-04-21 al   27-04-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 201     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1702, in data 12-04-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-04-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 29-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


